升值 5% 29,979,849.76 112,763,419.60

贬值 5% (29,979,849.76) (112,763,419.60)

本集团持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产与金融负债在资产负债表
日以公允价值计量。对于远期外汇合约和货币掉期合约，本集团承担着汇率价格变动的风

险，将密切关注价格变动对本集团的影响。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估

值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大

的敏感性。在估值假设的基础上，在其他变量不变的情况下，价格发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

远期外汇合约 汇率价格变动

2019年度 2018年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

衍生金融工具 增加 5% 6,408,859.84 6,408,859.84 - -

衍生金融工具 减少 5% (5,798,496.75) (5,798,496.75) - -

单位：人民币元

货币掉期合约 汇率价格变动

2019年度 2018年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

衍生金融工具 增加 5% - - 74,349,462.75 74,349,462.75

衍生金融工具 减少 5% - - (74,349,462.75) (74,349,462.75)

中国广核电力股份有限公司

财务报表附注

2019 年 12月 31 日止年度

- 114 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1、风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注

(五)24、33 及 35)有关。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集

团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

项目  利率变动  2019 年度  2018 年度

短期借款  增加 1% (69,972,805.72) (74,379,751.95)

短期借款  减少 1% 69,972,805.72 74,379,751.95

一年内到期的非流动负债  增加 1% (136,516,447.22) (87,211,165.65)

一年内到期的非流动负债  减少 1% 136,516,447.22 87,211,165.65

长期借款  增加 1% (1,509,908,274.87) (1,594,388,919.01)

长期借款  减少 1% 1,509,908,274.87 1,594,388,919.01

本集团持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产与金融负债在资产负债表

日以公允价值计量。对于利率掉期合约，本集团承担着利率价格变动的风险，将密切关注
价格变动对本集团的影响。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估

值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大

的敏感性。在估值假设的基础上，在其他变量不变的情况下，价格发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

中国广核电力股份有限公司

财务报表附注

2019 年 12月 31 日止年度

- 115 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1、风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险 - 续

利率风险敏感性分析 - 续

单位：人民币元

利率掉期合约 利率价格变动

2019年度 2018年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

衍生金融工具 增加 0.5% 531,321.74 531,321.74 1,654,625.76 1,654,625.76

衍生金融工具 减少 0.5% (531,321.74) (531,321.74) (1,654,625.76) (1,654,625.76)